
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

ORIGINALE 
Deliberazione n. 53  
del  16-12-2024 
 

Verbale di deliberazione del 
CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Ordinaria di Prima Convocazione Seduta Pubblica 

 
 
 

O G G E T T O : RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI 
DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175. APPROVAZIONE 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 19:42 nella Sala consiliare in 
San Pietro in Cariano (VR), premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria, in seduta 
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 
Zantedeschi Gerardo Presente  Nicolis Pierluigi Presente 
Tommasi Patrizia Presente  Toffalori Gianluigi Presente 
Zorzi Erika Presente  Speri Massimo Presente 
Zardini Cesare Presente  Marchesini Stefano Presente 
Chesini Nicola Presente  Bellini Francesco Assente 
Galvanini Stiliano Presente  Bogoni Margherita Presente 
Murari Iseo Presente  Salzani Mariafrancesca Presente 
Ferrari Alberto Presente  Accordini Maddalena Assente 
Fasoli Valeria Presente    
    

Presenti   15 Assenti    2 
 

  
 
 

Partecipa alla riunione il  SEGRETARIO COMUNALE - Turturici Dr.ssa Susanna.  
 
Constatato legale il numero degli intervenuti il SINDACO Zantedeschi Ing. Gerardo – in qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

 
 

INTERVENTI 
 
SINDACO: Passiamo al punto n. 4. “Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi 
dell'art. 20, dlgs 19.08.2016, n. 175. Approvazione” Parola ancora all'assessore al bilancio.  

 
ZARDINI: Il decreto legislativo 19 agosto, n. 175 del 2016, che costituisce il nuovo testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica, all'articolo 20 prevede che le amministrazioni 
pubbliche effettuano annualmente con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione. Il provvedimento deve essere 
adottato entro il 31 dicembre di ogni anno e occorre far riferimento alle partecipazioni possedute al 
31.12 dell'anno precedente.  
Non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, quali 
fondazioni, consorzi ed enti strumentali. Con questa proposta si provvede, pertanto, alla 
ricognizione periodica delle partecipazioni possedute dal nostro Comune alla data del 31.12.2023.  
Nel ricordare che i piani approvati precedentemente dal Consiglio comunale predisponevano le 
seguenti misure di razionalizzazione: primo - si invitava la società Acque Veronesi scarl, 
direttamente partecipata dal nostro Comune, a valutare e verificare attentamente la possibilità di 
alienare la propria quota in Viveracqua scarl, società partecipata in modo indiretto dal nostro 
Comune; 2. di portare a termine la procedura per la cessione della quota maggioritaria del capitale 
sociale della società Farmacia comunale San Martino srl.  
Considerato che allo stato attuale la società Acque Veronesi scarl non ha dato seguito all'invito del 
Comune di cedere la propria quota in Viveracqua scarl, che l'iter amministrativo per la cessione 
dell'intera quota posseduta dal nostro Comune nella società Farmacia comunale San Martino srl, 
ancora in corso al 31.12.2023, si è concluso in data 24 aprile 2024 con il trasferimento della quota 
del 51 per cento del capitale sociale, pari a nominali 25.500, e il connesso diritto di esercizio della 
farmacia e dell'azienda commerciale alla Farmacia Spada srl.  
Ciò specificato, con questa delibera si propone di: primo – di approvare per le motivazioni espresse 
in narrativa, la ricognizione al 31.12.2023 delle società in cui il comune di San Pietro in Cariano 
deteneva, a tale data, partecipazioni dirette o indirette, come disposto dall'articolo 20, del decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e analiticamente dettagliata nell’analisi dell'assetto di cui 
all'allegato A e nella relazione tecnica di cui all'allegato B, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento e riassunto come partecipazioni dirette al 31.12.2023, la partecipata Farmacia 
comunale di San Martino, la quota posseduta al 31.12.2023 era del 51 per cento, è una 
partecipazione non più detenuta alla data di adozione del provvedimento di ricognizione; per quanto 
riguarda invece Acque Veronesi scarl, la quota posseduta è pari all'1,68 per cento, se ne delibera il 
mantenimento; per quanto riguarda invece le partecipazioni indirette, detenute attraverso appunto 
Acque Veronesi scarl in Viveracqua scarl srl, la quota di partecipazione indiretta del Comune è pari 
allo 0,292 per cento l'esito della rilevazione è quella di razionalizzazione, cioè fare in modo che 
Acque Veronesi ceda la propria quota in Viveracqua scarl srl; due - di precisare che tale 
provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da intraprendere da parte 
dell'ente in materia di società partecipate; tre - di trasmettere la presente deliberazione a tutte le 
società partecipate dal Comune di cui all'allegato A; quattro - di pubblicare il presente atto 
deliberativo sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “enti controllati società partecipate”; quinto - di trasmettere il presente atto deliberativo 
alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti del Veneto, ai sensi dell'articolo 20, comma 
3, del Tusp, al Ministero dell'economia e delle finanze attraverso l'apposito applicativo del 
Dipartimento del Tesoro, portale delle partecipazioni, ai sensi dell'articolo 20, comma 3, del Tusp. 
Infine ricordo che il revisore dei conti ha rilasciato il proprio parere favorevole sulla presente 
proposta in data 4 dicembre 2024.  

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

SINDACO: Grazie. Interventi? Nessun intervento. Allora metto ai voti. Chi è favorevole alzi la 
mano? All'unanimità. Anche qui chiedo l'immediata eseguibilità, ai fini della trasmissione dei dati 
previsti dalla normativa vigente agli enti di controllo preposti entro i termini di legge. Chi è favorevole 
alzi la mano? Unanimità anche questo.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione n. 42 del 02-12-2024 ad oggetto “RICOGNIZIONE PERIODICA 
DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175. 
APPROVAZIONE”, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente: 

del Responsabile dell’ AREA FINANZIARIA - Marastoni Dr.ssa Nadia 
del Responsabile dell’AREA FINANZIARIA - Marastoni Dr.ssa Nadia 

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere espresso dall’Organo Unico di Revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 
3),D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione palese per alzata di mano: 

 presenti:   15      (assenti: n.2 consiglieri Bellini e Accordini) 
 votanti: 15 
 favorevoli: 15 (unanimità) 
 contrari: nessuno 
 astenuti: nessuno 
 
 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
Ed inoltre, ai fini della trasmissione dei dati previsti dalla normativa vigente agli enti di controllo 
preposti entro i termini di legge, con la seguente votazione palese per alzata di mano: 
 presenti:   15      (assenti: n.2 consiglieri Bellini e Accordini) 
 votanti: 15 
 favorevoli: 15 (unanimità) 
 contrari: nessuno 
 astenuti: nessuno 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 42 del 02-12-2024 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 
20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175. APPROVAZIONE 

 
 
 

IL VICESINDACO E ASSESSORE AI SERVIZI FINANZIARI, BILANCIO, TRIBUTI E 
PARTECIPATE 

 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto 
legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

Visto che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1), le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni 
in società: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, co. 2, del T.U.S.P., 
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, [ai sensi dell'articolo 193 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016]*; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato [di cui all'articolo 
180 del decreto legislativo n. 50 del 2016]*, con un imprenditore selezionato con le 
modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 
europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 
recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici [di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016]*; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

(* il Dlgs. 50/2016 è stato abrogato dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36). 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte 
del proprio patrimonio “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione 

del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

 

Ricordato che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai 
sensi dell’art.16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di 
capitali privati (co.1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente, producendo almeno 
l’80% del loro fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (co. 3), possono 
rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il 
rispetto dell’art. 4, co. 1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione 
permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso 
dell’attività principale delle società; 

 
Richiamati: 

a) l’articolo 24 del T.U.S.P., il quale ha previsto una revisione straordinaria delle 
partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data di entrata in vigore 
del decreto); 

b) l’articolo 20 del T.U.S.P., il quale prevede: 

- che le Pubbliche Amministrazioni, fatta salva la revisione straordinaria, 
hanno l’obbligo di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo 
delle società a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di 
predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 

- i provvedimenti di cui sopra siano adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e 
siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 
del 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla 
sezione di controllo della Corte dei Conti competente  ai sensi dell’articolo 5, 
comma 4;  

 

 

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione 
del piano di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività 
ammesse dagli articoli 4 e 26 del T.U.S.P.; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 

Ricordato che: 

- rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione 
pubblica diretta ed indiretta, anche non totalitaria; 

- si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite 
di società o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola 
amministrazione o di più amministrazioni pubbliche congiuntamente; 

- non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura 
societaria, come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc. 

 
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 
Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato 
ai sensi dell’art. 20, comma 3, del T.U.S.P.; 

 
Considerato altresì che l’art. 24 del TUSP dispone quanto segue: 

- al comma 5-bis la sospensione per le società partecipate che hanno prodotto un 
risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione, dell’efficacia fino 
al 31 dicembre 2021 dell’obbligo di alienazione entro un anno dalla ricognizione 
straordinaria previsto dall’art 24 comma 4, e della sanzione per mancata 
alienazione nei termini, prevista dall’art 24 comma 5; 

- al comma 5-ter che le disposizioni di cui al comma 5-bis si applicano anche 
all’anno 2022 nel caso in cui le società partecipate abbiano prodotto un risultato 
medio in utile nel triennio 2017-2019; 

Richiamata la delibera Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 
19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21 luglio 2017 con la quale sono state adottate le linee di 
indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs n. 
175/2016; 

 
Preso atto che: 

- il Comune di San Pietro in Cariano, con propria deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 33 del 29/09/2017, esecutiva, ha deliberato in merito e provveduto alle 
comunicazioni previste per legge;  

- in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 20 del T.U.S.P., con deliberazione 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

consiliare n. 54 del 28/12/2018, esecutiva, il Comune di San Pietro in Cariano 
provvedeva ad effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie 
partecipazioni societarie al 31/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.20 D.Lgs. 
n.175/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017, nonché all’approvazione di un 
nuovo piano di razionalizzazione;  

- con deliberazione consiliare n. 62 del 28/12/2019, esecutiva, si procedeva ad 
effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie partecipazioni societarie al 
31/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016, come 
modificato dal D.lgs. 100/2017, nonché alla approvazione  del nuovo piano di 
razionalizzazione; 

- con deliberazione consiliare n. 72 del 28/12/2020, esecutiva, si procedeva ad 
effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie partecipazioni societarie al 
31/12/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016, come 
modificato dal D.lgs. 100/2017, nonché alla approvazione  del nuovo piano di 
razionalizzazione;  

- con deliberazione consiliare n. 70 del 22/12/2021, esecutiva, si procedeva ad 
effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie partecipazioni societarie al 
31/12/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n.175/2016, come 
modificato dal D.lgs. 100/2017;  

- con deliberazione consiliare n. 58 del 21/12/2022, esecutiva, si procedeva ad 
effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie partecipazioni societarie al 
31/12/2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n.175/2016, come 
modificato dal D.lgs. 100/2017;  

- con deliberazione consiliare n. 47 del 20/12/2023, esecutiva, si procedeva ad 
effettuare la ricognizione periodica annuale delle proprie partecipazioni societarie al 
31/12/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. n.175/2016, come 
modificato dal D.lgs. 100/2017;  

Ricordato che in tali piani si prevedevano le seguenti misure di razionalizzazione: 

a) invito alla società Acque Veronesi S.c.ar.l., direttamente partecipata dal Comune di 
San Pietro in Cariano, a valutare attentamente e verificare la possibilità di alienare 
la propria quota societaria in Viveracqua S.c.ar.l., partecipata indiretta del Comune; 

b) la procedura per l’alienazione della quota maggioritaria del capitale sociale della 
Società Farmacia comunale San Martino S.r.l.; 

Considerato che, allo stato attuale: 

- per quanto attiene alla misura di razionalizzazione di cui al precedente punto 
a), Acque Veronesi S.c. a r.l. non ha, al momento, dato seguito all’invito del 
Comune; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

- l’iter amministrativo per l’alienazione della quota maggioritaria del capitale sociale 
della Società Farmacia comunale San Martino S.r.l., ancora in corso alla data del 
31/12/2023, si è concluso in data 24/04/2024, con la stipula dell’atto notarile 
Repertorio n.16.203 - raccolta n.9.604, con cui il Comune di San Pietro in Cariano, 
a seguito di asta pubblica, ha venduto alla società "Farmacia Spada srl” l’intera 
propria quota di partecipazione sociale di nominali euro 25.500,00, pari al 51% del 
capitale sociale; contestualmente il Comune di San Pietro in Cariano, con il 
medesimo atto notarile, ha trasferito anche la connessa titolarità della Farmacia alla 
società “Farmacia Spada srl”, al fine del ricongiungimento del diritto di esercizio 
della Farmacia e dell’azienda commerciale connessa; 

Preso atto, pertanto, che, alla data di adozione del presente provvedimento, la 
partecipazione nella Società Farmacia comunale San Martino S.r.l., non è più detenuta dal 
Comune di San Pietro in Cariano; 

Viste le Linee guida congiunte del Dipartimento del Tesoro e della Corte dei Conti sulla 
revisione periodica delle partecipazioni di cui all’art. 20, D.Lgs. n. 175/2016 pubblicate nel 
portale del MEF-Partecipazioni (https://portaletesoro.mef.gov.it/ ) che contengono le schede 
di dettaglio riferite alle informazioni necessarie da fornire per ogni singola partecipazione 
posseduta al fine di elaborare in modo completo la revisione ordinaria; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di 
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Ricordato che la revisione periodica ordinaria delle partecipazioni deve essere effettuata, 
ai sensi del comma 3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di 
prima applicazione, ai sensi del comma 11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica 
si è proceduto a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017. 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate 
detenute alla data del 31 dicembre 2023, ai fini dell’eventuale adozione del piano di 
razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del TUSP; 
 

Visto l’esito della ricognizione effettuata, come risultante dall’analisi dell’assetto 
complessivo delle società detenute di cui all’allegato A) e dalla relazione tecnica di cui 
all’allegato B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

Atteso che l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 3, del d.lgs. n. 267/2000, prevede che 
l’organo di revisione esprima un parere sulle modalità di gestione dei servizi e proposte di 
costituzione o di partecipazione ad organismi esterni; 

Atteso che sul presente atto è stato espresso il parere favorevole dell’Organo di 
Revisione come da verbale n. 22 del 04/12/2024, allegato alla presente; 
 
Ritenuto di proporre, sul presente provvedimento, la votazione di immediata eseguibilità, 
al fine di provvedere in tempi celeri alle comunicazioni di legge, nonché alla trasmissione 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

dei medesimi dati che deve essere effettuata esclusivamente tramite l’applicativo 
“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro; 

 
PROPONE 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la ricognizione al 31/12/2023, 
delle società in cui il Comune di San Pietro in Cariano deteneva, a tale data, 
partecipazioni, dirette o indirette, come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19 agosto 
2016, n. 175 e analiticamente dettagliata nell’analisi dell’assetto di cui all’allegato 
A) e nella relazione tecnica di cui all’allegato B), parti integranti e sostanziali del  
presente provvedimento e come qui riassunto: 
 
 
Partecipazioni dirette al 31/12/2023 

 

NOME 
PARTECIPAT A 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZION E 

 
NOTE 

FARMACIA 
COMUNALE     

SAN MARTINO 
S.R.L. 

03684960234 
51,00%  

(al 31/12/2023) 

 
PARTECIPAZIONE 
NON PIÙ 
DETENUTA ALLA 
DATA DI ADOZIONE 
DEL 
PROVVEDIMENTO 
DI RICOGNIZIONE 

 

Quota interamente 
ceduta, a seguito di asta 
pubblica, in data 
24/04/2024, con atto 
repertorio n. 16203 
raccolta n. 9604, Notaio 
Avvocato Cristiano 
Casalini in Verona, alla 
società FARMACIA 
SPADA S.R.L. 
Atto registrato a Verona il 
24/04/2024 N. 13136 
Serie 1T. 

 
ACQUE 

VERONESI 
S.C.A R.L. 

 

03567090232 1,68 % MANTENIMENTO  

 

 
Partecipazioni indirette detenute attraverso ACQUE VERONESI s.c.a r.l.: 

 

NOME 
PARTECIPAT A 
(partecipazione 

indiretta) 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPAT A 

QUOTA DI 

PARTECIPAZION E  

(indiretta) 

ESITO DELLA 
RILEVAZIO NE 

 

NOTE 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

 

VIVERACQUA 
S.C.A R.L. 

 

04042120230 

 
0,292% 

 
(17,39% * 1,68%) 

RAZIONALIZZAZIONE 

Dagli atti societari, nello 
specifico dalla Relazione, 
al bilancio 2023, secondo 
quanto dichiarato, la 
società non si ritiene 
soggetta alla normativa di 
cui al D.Lgs. 175/2016. 

 

2. di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per 
le azioni da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 

3. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune di 
cui all’Allegato A); 

4. di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Enti controllati – Società 
partecipate; 

5. di trasmettere il presente atto deliberativo: 

 alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti del Veneto ai sensi 
dell’art. 20 co. 3 del T.U.S.P.; 

 al Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso l’apposito applicativo del 
Dipartimento del Tesoro, Portale delle Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20 co. 3 
del T.U.S.P. 

 
PROPONE 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai fini della 
trasmissione dei dati previsti dalla normativa vigente agli enti di controllo preposti entro i 
termini di legge. 

 

 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 16-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

 
 

Deliberazione n. 53 del  16-12-2024 

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 
20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175. APPROVAZIONE 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
 

Il SINDACO 
Zantedeschi Ing. Gerardo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Turturici Dr.ssa Susanna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 42 del 02-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

Proponente: 
Servizi finanziari, Bilancio, Tributi e Partecipate 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

Allegato alla proposta di Deliberazione 
n° 42 del 02-12-2024 

  

 
 

Oggetto: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175. 
APPROVAZIONE 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione su citata esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica Favorevole*, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 
Data 05-12-2024 
 

Il Responsabile del servizio 
Marastoni Dr.ssa Nadia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 42 del 02-12-2024 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

Proponente: 
Servizi finanziari, Bilancio, Tributi e Partecipate 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

Allegato alla proposta di Deliberazione 
n° 42 del 02-12-2024 

  

 
 

Oggetto: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175. 
APPROVAZIONE 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione su citata esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità contabile Favorevole*; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 
Data 05-12-2024 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Marastoni Dr.ssa Nadia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 53 del 16-12-2024 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 53 del 16-12-2024 

 
 
 

Oggetto: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI 

DELL'ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175. APPROVAZIONE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal giorno 08-01-2025 
all’Albo Pretorio on-line per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero 
di registrazione all’Albo Pretorio on-line 27 
 
 
 
 

San Pietro in Cariano, li 08-01-2025 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
Grigoli  Milena 

  

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 

n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

Allegato A) 

 

 

 

 

 

Patrimonio della PA 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO (VR) 

 

Analisi dell’assetto complessivo delle società in 
cui l’Ente detiene partecipazioni 

dirette e indirette 
 

 (Art. 20, c. 1, TUSP) 
 

 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2023 
 

 
 



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

 

 

1. Introduzione 

Il Comune di San Pietro in Cariano deteneva, alla data del 31 dicembre 2023, due partecipazioni 
societarie dirette come di seguito riportato: 

 Farmacia Comunale San Martino S.r.l. (società a responsabilità limitata a partecipazione mista 
pubblico-privata), con sede in San Pietro  in Cariano. Quota di partecipazione del 51,00%. 

 

 Acque Veronesi s.c. a r.l. (società consortile a responsabilità limitata a capitale interamente 
pubblico), con sede in Verona. Quota di partecipazione del 1,68%. 

Per il tramite di Acque Veronesi s.c. a r.l., il Comune detiene una partecipazione indiretta nella 

società Viveracqua s.c. a r.l. con sede in Verona. Quota indiretta di partecipazione dello 0,292%. 

 

 

VIVERACQUA S.C.A R.L. 

(Quota partecipazione 
Acque Veronesi 17,39 % - 

Quota partecipazione 
Comune 0,292 %) 

 

FARMACIA COMUNALE 
SAN MARTINO S.R.L. 

(Quota di 
partecipazione 51%) 

 

ACQUE VERONESI S.C.A R.L. 

(Quota di partecipazione 
1,68%) 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN 
CARIANO 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 
indirettamente alla data del 31 dicembre 2023 

Si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente e tabelle 

riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna. 

 

Partecipazioni dirette 

  

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 
NOTE 

FARMACIA 

COMUNALE SAN 

MARTINO S.R.L. 

03684960234 51,00 % 

PARTECIPAZIONE 

NON PIÙ 

DETENUTA ALLA 

DATA DI 

ADOZIONE DEL 

PROVVEDIMENTO 

DI RICOGNIZIONE 

 

 
Quota interamente 
ceduta, a seguito di asta 
pubblica, in data 
24/04/2024, con atto 
repertorio n. 16203 
raccolta n. 9604, Notaio 
Avvocato Cristiano 
Casalini in Verona, alla 
società FARMACIA 
SPADA S.R.L. 
Atto registrato a Verona 
il 24/04/2024 N. 13136 
Serie 1T 
 

ACQUE VERONESI 

S.C.A R.L. 
03567090232 1,68 % MANTENIMENTO 

 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

Partecipazioni indirette detenute attraverso ACQUE VERONESI s.c.a r.l.: 
 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 
NOTE 

VIVERACQUA  

S.R.L. 
04042120230 17,39 % RAZIONALIZZAZIONE 

Dagli atti societari, nello 
specifico, dalla Relazione 
al bilancio 2023, secondo 
quanto dichiarato, la 
società non si ritiene 
soggetta alla normativa di 
cui al  D. Lgs. 175/2016; 
Già con i precedenti 
provvedimenti di 
ricognizione (Delibera CC 
54/2018 e successive) si 
approvava il piano di 
razionalizzazione per 
questa società senza 
alcuna successiva azione 
da parte di Acque 
Veronesi s.c.a r.l. 

Si invita nuovamente 
Acque Veronesi s.c.a.r.l. 
ad una valutazione e 
verifica dell’alienazione 
della propria quota 
societaria in Viveracqua 
s.c.a r.l. 

 

  



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03684960234 

Denominazione  FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO S.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 13/04/2007 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2) no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 
(3) La “società benefit” è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una 

o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, 
territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono essere 
indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La “società benefit” redige annualmente una relazione concernente 
il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet (cfr. art. 1, 
commi 376 – 384, L. n. 208/2015). 
 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune San Pietro in Cariano 

CAP* 37029 

Indirizzo* via Chopin, 3 

Telefono* 045 6859023 

FAX* 0456859023 

Email* 18191@pec.federfarma.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

 

 

 FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO S.R.L. – C.F. 03684960234 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, 

indicarli in ordine decrescente di importanza.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link: 
https://www.istat.it/it/files//2022/03/Struttura-ATECO-2007-aggiornamento-2022.xlsx 

Per approfondimenti sui codici Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/it/archivio/17888 

 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Codice 47.73.10 Farmacie 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4)  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato § 

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(4) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(5) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  
# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze al seguente link: 

https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18

_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 
§ Occorre selezionare “SI” se la società è a controllo pubblico (esercitato da una o più pubbliche amministrazioni congiuntamente), 

svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi, insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato 

ed ha adottato un sistema di contabilità analitica e separata secondo le indicazioni dettate dal MEF con la direttiva del 9 settembre 

2019 (ai sensi del dell’art.6, c.1, TUSP) ovvero secondo le indicazioni dettate dall’Autorità di settore. Si ricorda che per diritti esclusivi 

o speciali si intendono i diritti concessi da un’autorità competente mediante una disposizione legislativa o regolamentare o 
disposizione amministrativa pubblicata, avente l’effetto di riservare, rispettivamente, a uno o più operatori economici l’esercizio di 
un’attività e di incidere sostanzialmente sulla capacità di altri operatori economici di esercitare tale attività. 
 

  

https://www.istat.it/it/files/2022/03/Struttura-ATECO-2007-aggiornamento-2022.xlsx
https://www.istat.it/it/archivio/17888
https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  4 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 35.533,99 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo --- 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 19.978,00 50.575,00 77.048,00 38.486,00 51.812,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 879.867,00 998.497,00 1.025.364,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.553,00 3.398,00 6.850,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 51% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

(6) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(7) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima “tramite” attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(8) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

No 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
Società controllata da una quotata  

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata   

Descrizione dell'attività  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett. f) 

 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g)  

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (11) 

 

Esito della revisione periodica (12)  

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

 

Note*  

(9) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 
(10) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 
(11) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(12) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(13) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(14) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

  



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03567090232 

Denominazione  ACQUE VERONESI S.C. A R.L. 

Data di costituzione della partecipata 27/01/2006 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2) no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 
 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP* 37133 

Indirizzo* Lungadige Galtarossa, 8 

Telefono*  

FAX* 045 8088696 

Email* protocollo@pec.acqueveronesi.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Codice 37.00.00 – Gestione delle reti fognarie 

Attività 2 Codice 36.00.00 – Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 3  

Attività 4  

 

 

 

 

 

 ACQUE VERONESI S.C. A R.L. – C.F. 03567090232 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato § 

si 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  
 

§ Occorre selezionare “SI” se la società è a controllo pubblico (esercitato da una o più pubbliche amministrazioni congiuntamente), 

svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi, insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato 

ed ha adottato un sistema di contabilità analitica e separata secondo le indicazioni dettate dal MEF con la direttiva del 9 settembre 

2019 (ai sensi del dell’art.6, c.1, TUSP) ovvero secondo le indicazioni dettate dall’Autorità di settore. Si ricorda che per diritti esclusivi 
o speciali si intendono i diritti concessi da un’autorità competente mediante una disposizione legislativa o regolamentare o 
disposizione amministrativa pubblicata, avente l’effetto di riservare, rispettivamente, a uno o più operatori economici l’esercizio di 
un’attività e di incidere sostanzialmente sulla capacità di altri operatori economici di esercitare tale attività. 
 

  



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  306 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 63.648,00 (annuo lordo complessivo) 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 70.394,00 (annuo lordo complessivo) 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.942.876,00 475.724,00 437.838,00 2.102.737,00 2.434.033,00 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 90.784.961,00 95.563.819,00 85.360.360,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  13.936.419,00 18.229.226,00 7.880.623,00 

di cui Contributi in conto esercizio 8.667.763,00 10.301.721,00 4.836.227,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 1,68% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Indicare il tipo di controllo* esercitato dall’Amministrazione sulla partecipata. Ai fini del controllo è necessario tener 

conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali quote indirette detenute dall’Amministrazione nella partecipata.  
Nel caso di società partecipata indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato 

dall’Amministrazione sulla “tramite”.  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

  



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante  

Denominazione della società quotata controllante  

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività Gestione del Servizio idrico integrato ex D.Lgs. 152/2006 s.m.i. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) 

si 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)   

Termine previsto per la razionalizzazione  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

No 

Note*  

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

  



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  VIVERACQUA S.C. A R.L. 

Data di costituzione della partecipata 30/06/2011 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL  no 

La società è una “Società benefit”  no 

 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP* 37133 

Indirizzo* Lungadige Galtarossa, 8 

Telefono* 0429 787657 

FAX* 045 8677694 

Email* segreteria@pec.viveracqua.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice: 46.19.04 – Gruppi di acquisto, mandatari agli acquisti, 
buyer 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

 

 

 

 

 

 VIVERACQUA S.C. A R.L. – C.F. 04042120230 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato  

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERI 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  4  (dato da nota integrativa) 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione nessuno 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 8.320,00 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 3.802,00 8.121,00 1.935,00 1.936,00 2.566,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.823.384,00 1.293.786,00 1.079.201,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  48.302,00 128.490,00 50.627,00 

di cui Contributi in conto esercizio 136,00 665,00 0,00 

 

Dati riportati nella scheda pervenuta compilata dalla società, non desumibili dal bilancio societario. 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (6) 0,292% 

Codice Fiscale Tramite (7) 03567090232 

Denominazione Tramite (organismo) (7) Acque Veronesi S.c. a r.l. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8) 17,39% 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Indicare il tipo di controllo* esercitato dall’Amministrazione sulla partecipata. Ai fini del controllo è necessario tener 
conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali quote indirette detenute dall’Amministrazione nella partecipata.  

Nel caso di società partecipata indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato 

dall’Amministrazione sulla “tramite”.  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

Nella scheda pervenuta e compilata dalla società indicato: controllo analogo congiunto   



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante   

Denominazione della società quotata controllante   

Attività svolta dalla Partecipata  servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività Centrale di committenza 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5)  

si 

Esito della revisione periodica  razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  recesso dalla società 

Termine previsto per la razionalizzazione (13) Non definibile dall’autonomia dell’Ente 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

No 

Note* 

Dagli atti societari, nello specifico, dalla Relazione al bilancio 
2023, secondo quanto dichiarato, la società non si ritiene 
soggetta alla normativa di cui al  D. Lgs. 175/2016. 
Già con i precedenti provvedimenti di ricognizione (Delibera CC 
54/2018 e successive) si approvava il piano di razionalizzazione 
per questa società senza alcuna successiva azione da parte di 
Acque Veronesi s.c.a r.l. 
Si invita nuovamente Acque Veronesi s.c.a.r.l. ad una 
valutazione e verifica dell’alienazione della propria quota 
societaria in Viveracqua s.c.a r.l. 

 

Nella scheda pervenuta e compilata dalla società indicato: attività diversa dalle precedenti  

                                                          Consorzio gestori servizio idrico integrato 



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

Allegato B) 

 

 
 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

 

(Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

  

 

 
  



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 

 

Alienazione della partecipazione  

  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03684960234 

Denominazione  FARMACIA COMUNALE SAN MARTINO S.R.L. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 

piani di razionalizzazione 
sì 

Tipologia di procedura realizzata per l'alienazione della 

partecipazione 
procedura ad evidenza pubblica 

Data di conclusione della procedura 24/04/2024 

Codice fiscale del Soggetto Acquirente della partecipazione 

ceduta a titolo oneroso 
04989260239 

Denominazione del Soggetto Acquirente della partecipazione 

ceduta a titolo oneroso 
FARMACIA SPADA S.R.L. 

Importo pattuito/riconosciuto 
865.313,18 euro (+ 23.154,36 euro pari al 51% del valore 

delle giacenze di magazzino) 

Importo incassato 
865.313,18 euro (+ 23.154,36 euro pari al 51% del valore 

delle giacenze di magazzino) 

Data in cui è avvenuto l’incasso  19/04/2024 

Data prevista per l’incasso del saldo§    

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
§ Compilare esclusivamente se l’importo incassato è inferiore all’importo pattuito/riconosciuto. 
  



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

 

Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03567090232 

Denominazione  ACQUE VERONESI S.C. A R.L. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Interventi di razionalizzazione della società non avviati 

Interventi di razionalizzazione previsti Nessuno 

Motivazioni del mancato avvio degli interventi di 

razionalizzazione previsti 
 

Interventi di razionalizzazione realizzati  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

 

Recesso dalla società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  VIVERACQUA S.C. A R.L. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura  Recesso non esercitato 

Motivazioni del mancato avvio della procedura (mancato 

esercizio del diritto di recesso) 

Dagli atti societari, nello specifico, dalla Relazione al bilancio 

2023, secondo quanto dichiarato, la società non si ritiene 

soggetta alla normativa di cui al  D. Lgs. 175/2016. 

Già con i precedenti provvedimenti di ricognizione (Delibera CC 

54/2018 e successive) si approvava il piano di razionalizzazione 

per questa società senza alcuna successiva azione da parte di 

Acque Veronesi s.c.a r.l. 

Si invita nuovamente Acque Veronesi s.c.a.r.l. ad una 

valutazione e verifica dell’alienazione della propria quota 

societaria in Viveracqua s.c.a r.l. 

Stato di avanzamento della procedura Nessuno 

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 

negativo 
Non definibile dall’autonomia dell’Ente 

Data di esercizio del diritto di recesso  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 



 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
PROVINCIA DI VERONA 

Verbale n. 22 del 04 Dicembre 2024 
 
 
Oggetto: Parere sulla ricognizione periodica delle società partecipate al 31/12/2023 ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016. 

 
Il Revisore Unico Dott. Alberto Sichirollo, 

Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 02/12/2024 ad    oggetto 
“Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 19.08.2016 
n. 175. Approvazione”; 

 
Premesso che l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 3, del d.lgs. n. 267/2000, prevede che 
l’organo di revisione esprima un parere sulle modalità di gestione dei servizi e proposte di 
costituzione o di partecipazione ad organismi esterni; 

 
Richiamati il piano di razionalizzazione straordinario approvato dal Comune di San Pietro in 
Cariano con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 in data 29/09/2017, ai sensi dell’art.24 
del d.lgs. 175/2016 e il piano di revisione periodica delle partecipate; 

 
Visto il d.lgs. 175/2016 ed in particolare l’articolo 20, il quale disciplina la revisione periodica 
delle partecipate, in base al quale le amministrazioni sono tenute ad adottare un piano di 
razionalizzazione qualora rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse 
dagli articoli 4 e 26 del TUSP; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 
Visto altresì l’art. 24, comma 5-bis, del d.lgs. 175/2016, introdotto dal comma 723 della legge 
145/2018, il quale sospende - per le società partecipate che hanno prodotto un risultato medio in 
utile nel triennio precedente alla ricognizione - l’efficacia, sino al 31 dicembre 2022, dell’obbligo 
di alienazione entro un anno dalla ricognizione straordinaria (art. 24, comma 4); della sanzione 
per la mancata alienazione nei termini (art. 24, comma 5); 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
t
r
o
 
i
n
 
C
a
r
i
a
n
o
 
P
r
o
t
:
 
0
0
3
4
1
5
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
4
 
c
a
t
.
 
4
 
c
l
s
.
 
5



 
Preso atto, inoltre, della relazione sullo stato di attuazione delle misure di razionalizzazione 
approvate dal Consiglio comunale a Dicembre 2023,  in occasione della ricognizione periodica 
delle partecipate; 
 
Preso atto che l’iter amministrativo per l’alienazione della quota maggioritaria del capitale 
sociale della Società Farmacia comunale San Martino S.r.l., previsto dai precedenti piani di 
razionalizzazione e ancora in corso alla data del 31/12/2023, si è concluso in data 24/04/2024 
con la cessione a titolo oneroso e a seguito di asta pubblica dell’intera quota di partecipazione 
del Comune, pari al 51% del capitale sociale, alla società "Farmacia Spada srl”; 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
Considerata la coerenza del piano con la normativa sovraordinata; 

 
ESPRIME 

 
Parere favorevole 

 
sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 
 
 

L’organo di revisione 

Dott. Alberto Sichirollo 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
t
r
o
 
i
n
 
C
a
r
i
a
n
o
 
P
r
o
t
:
 
0
0
3
4
1
5
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
4
 
c
a
t
.
 
4
 
c
l
s
.
 
5


